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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из ключевых условий, обеспечивающих в пер-

спективе увеличение производства продуктов овцеводства, является развитие ин-

тенсивного воспроизводства стада. В этой связи большое значение приобретают

исследования, направленные на дальнейшее выяснение физиологических способ-

ностей животных, что позволит более эффективно управлять процессами размно-

жения, обеспечивать оптимальные условия для оплодотворения и нормального

течения плодоношения.

Для наиболее оптимального проявления воспроизводительной способности

овец наряду с улучшением кормовой базы необходимо использование биологиче-

ских резервов маточного поголовья и высокоценных производителей. Как извест-

но, наиболее оптимальным направлением научно-технического процесса в совре-

менном овцеводстве является искусственное осеменение.

Зоотехническая, ветеринарная и экономическая значимость искусственного

осеменения сельскохозяйственных животных основана на выявленном Ивано-

вым И.И. (1910) использовании одного эякулята, полученного от самца, при осе-

менении нескольких самок.

Соколовская И.И. (1957) в своих исследованиях доказала, что есть опти-

мальное количество вводимого числа спермиев: как недостаток, так и избыток

спермиев снижали результативность осеменения.

Милованов В.К. (1962), Студенцов А.П. (1967), проводя сравнения между

естественным и искусственным осеменениями, выявили, что при введении спер-

мы во влагалище требуется для оплодотворения от 3 до 10 млрд. спермиев, а при

введении спермы в наружную (каудальню) часть шейки матки необходимо мень-

шее число спермиев в 10 раз (до 300-100 млн.). Цервикальный способ оплодотво-

рения позволил сделать искусственное осеменение важным средством селекции в

овцеводстве.
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Постоянное усовершенствование методов искусственного осеменения жи-

вотных показало, что уменьшение числа спермиев в дозе без снижения результа-

тивности осеменения зависит от глубины введения спермы в шейку матки.

Исследователи Фрорип Г. (1976), Сеглинь А. (1976) и Небогатиков Г.В.

(1973, 2000, 2002) показали, что глубокоцервикальное осеменение овец позволяет

уменьшить дозы спермы до 20, 10, 5 млн. и дает одинаковые и достаточно высо-

кие результаты.

В практике искусственного осеменения овец использование цервикального

способа дает возможность успешно осеменить одним эякулятом до 50 маток. Глу-

бокоцервикальный способ введения спермы, широко осваиваемый в последние

годы в овцеводстве, позволяет значительно повысить эффективность использова-

ния спермы.

Наиболее перспективным способом осеменения является введение спермы в

краниальные участки половых путей. Однако при введении семени в рог матки

или яйцевод необходимо усовершенствование и изыскание новых методов, прие-

мов и технических инструментов. В связи с этим целесообразно провести морфо-

физиологические исследования воспроизводительной системы овцематок и на ос-

нове этого усовершенствовать технические приёмы их искусственного осемене-

ния, приблизив место введения спермы в половые пути и сократив путь продви-

жения спермиев к месту оплодотворения.

На базе полученных сведений по анатомо-физиологическим особенностям

воспроизводительной системы овцематок необходимо научно обосновать, усо-

вершенствовать и разработать более совершенные приёмы и инструменты в об-

ласти искусственного осеменения овец.

Кроме того, необходимо учитывать, что инструменты, используемые для

глубокоцервикального введения спермы при искусственном осеменении овец,

создают стрессовые факторы болевого, температурного, тактильного характера,

что отрицательно влияет на оплодотворяемость овец (Никитин В.Я., 2014; Не-

жданов А.Г., 2018).
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Исходя из этого, создание новой конструкции инструментов и их совершен-

ствование для выполнения технологических приёмов искусственного осеменения,

снижающих отрицательное воздействие стресс-факторов, заслуживает присталь-

ного изучения и технического обеспечения. Поэтому поиск и усовершенствование

новых приемов и способов искусственного осеменения овец имеет важное народ-

но-хозяйственное значение, является актуальным, имеет научную и практическую

значимость.

Цель и задачи исследований. Основной целью настоящей работы, которая

выполнена в рамках гостематики ГНУ НИИММП и по гранту РНФ 15-16-10000

(ГНУ НИИММП), является разработка новых технологических приемов, способов

и инструментов, позволяющих при воспроизводстве стада в овцеводстве ликви-

дировать стрессовые факторы и повысить эффективность визоцервикального спо-

соба искусственного осеменения овцематок.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

- изучить морфотопографические особенности строения канала шейки

матки и влагалища у овцематок;

- выяснить топографические и физиологические возможности в половых

органах овцематок для глубокоцервикального введения спермы, позволяющих

снизить отрицательное воздействие стресс-факторов;

- усовершенствовать и сконструировать инструменты для получения спер-

мы у баранов-производителей, глубокоцервикального способа искусственного

осеменения овец, замораживания и оттаивания с учетом технологических стресс-

факторов;

- провести на основе полученных данных всеобъемлющие научно-

производственные испытания созданных инструментов и приёмов для искусст-

венного осеменения овец глубокоцервикальным способом;

- рассчитать экономическую эффективность внедрения инновационных

разработок при искусственном осеменении овец.

Научная новизна работы. На основании полученных новых данных по

морфофизиологическим особенностям половых органов овцематок выявлена воз-
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можность эффективного для оплодотворения введения спермы в шейку матки и

непосредственно в матку с учетом технологических стресс-факторов.

Были проведены топографические исследования внутренней структуры по-

ловых органов овцематок при помощи быстро затвердевающих пластмасс, позво-

лившие сконструировать и изготовить заводским способом инструменты новой

конструкции, исключающие стрессовые факторы при глубокоцервикальном спо-

собе искусственного осеменения овцематок.

Выявлены физиологические и гистологические особенности канала шейки

матки, определена кратность и концентрация спермиев в различных участках по-

ловых органов после введения в канал шейки матки дозы спермы. При помощи

радиоактивных изотопов исследована количественная локализация спермиев по-

сле цервикального осеменения овец в различных участках половых органов.

Проведена сравнительная оценка визоцервикального, вакуумного, парацер-

викального приемов искусственного осеменения овцематок, исключающих стрес-

совые факторы. Изучено влияние технологических стресс-факторов на клиниче-

ские и гематологические показатели у овцематок до фиксации животных в груп-

повых и одиночных станках, усовершенствованы различные приёмы введения

спермы в шейку матки с использованием модифицированных металлических вла-

галищных зеркал, шприцев с геликоидой, вакуумного, парагенитального способов

введения спермы.

Разработан новый способ получения спермы от баранов-производителей,

новизна и приоритетность которого подтверждена патентом РФ на изобретение

(RUS 2510253).

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том,

что разработан новый способ получения спермы у баранов-производителей, дано

научное обоснование и предложен комплекс приёмов, инструментов и приборов,

снижающих или исключающих воздействие стрессовых факторов на овцематок

при искусственном осеменении, что позволяет эффективно и экономически обос-

нованно производить глубокоцервикольное и маточное введение спермы овце-

маткам.
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Методология и методы исследований. Методологической основой прове-

денных исследований послужили научные изыскания отечественных и зарубеж-

ных ученых, изучавших особенности искусственного осеменения овец, разрабо-

тавших методы, приборы и инструменты, позволяющие интенсифицировать про-

цессы воспроизводства стада в овцеводстве.

В период проведения работы использовались общие методы научного ис-

следования, обобщение, анализ, наблюдение и сравнение. При этом применялись

современные зоотехнические, биохимические и технологические методы, прово-

дилась работа по экономическому и статистическому анализу.

Полученные данные обработаны методом математической статистики

(Плохинский Н.А., 1969).

Основные положения, выносимые на защиту:

- новый способ получения спермы у баранов-производителей;

- влияние на оплодотворяемость овцематок новой конструкции влагалищ-

ных зеркал, шприцев-катетеров, способов введения спермы в период воздействия

технологических стресс-факторов при искусственном осеменении;

- гематологические и клинические показатели овцематок при осеменении до

и после воздействия стрессовых факторов;

- оплодотворяемость овцематок при использовании усовершенствованных

способов искусственного осеменения для снижения отрицательного воздействия

стресс-факторов;

- экономическая эффективность щадящих организм овцематок способов

искусственного осеменения, снижающих или ликвидирующих стрессовые факто-

ры технологического происхождения.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность выводов и

рекомендаций производству основана на системном подходе и анализе при про-

ведении исследований с применением статистических методов сбора и обработки

экспериментальных данных. Все первичные материалы и данные, полученные как

в процессе работы с животными в хозяйствах, так и при проведении лаборатор-
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ных исследований, были обработаны биометрически с определением критериев

достоверности разницы.

Основные положения диссертационной работы должны и получили поло-


[…]


зоидов поступило в яйцевод на 61,7% больше, чем в канал шейки матки, а в ист-

мическую часть рога матки – в 5,6 раз меньше, чем яйцевод.

8. Целостность акросомы у спермиев в контрольной группе овец была сохра-

нена у 97,0-98,5% баранов-производителей, то есть на 13,5-15,5% больше, чем у

баранов-производителей опытной группы. Целостность акросомы у спермиев в

контрольной группе была сохранена у 98,5% у баранов-производителей, то есть
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на 3,5% больше, чем у баранов-производителей опытной группы, за счет умень-

шения стресс-факторов.

9. Использование вакуумно-цервикального способа искусственного оплодо-

творения овец было эффективнее на 10,4% в сравнении с визоцервикальным спо-

собом. Использование вакуумно-цервикального способа в значительной мере об-

легчает применение приёмов глубокоцервикального и маточного осеменений, что

позволяет уменьшить использование ручного труда в связи с фиксацией овец в

станке. Матка после вакуумирования активизируется, сокращаясь, способствует

продвижению спермы в глубоколежащие участки шейки матки, в тело, рога мат-

ки, уменьшая влияние стресс-факторов.

10. При фиксации овец, находящихся в половой охоте, в групповом станке ис-

чезают стрессовые воздействия от вводимых осеменительных приборов, канал

шейки матки расслабляется у 90% овцематок, и шприц-катетер вводится за 3-4

поперечные складки на глубину 3,5 см. Оплодотворяемость маток после одно-

кратного введения спермы составила 85,7%, что выше по сравнению с контролем

на 20,46%.

11. Конструктивные особенности металлических влагалищных расширителей

при искусственном осеменении овцематок по результатам ЭКГ: пульс увеличи-

вался до 120 ударов в минуту, электровозбудимость сердца – до 0,58, а после ис-

пользование трубчатых, светопроводных пластмассовых влагалищных расшири-

телей электровозбудимость сердца равнялась 0,14, пульс – 85 ударов в минуту,

так как уменьшилось проявление стрессовых факторов болевого, тактильного и

температурного характера.

12. При фиксации овец, находящихся в половой охоте, в групповом станке ис-

чезают стрессовые воздействия вводимых осеменительных приборов, канал шей-

ки матки расслабляется почти у 90% овцематок, и шприц-катетер можно вводить

за 3-4 поперечные складки на глубину 3,5 см. Оплодотворяемость овцематок,

осеменённых в одиночном станке при введении спермы в шейку матки на 1,5 см,

равнялась 65,3%, а после глубокоцервикального введения спермы – 85,7%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В целях повышения эффективности искусственного осеменения овец реко-

мендуем использовать новый способ получения спермы у баранов-

производителей (патент РФ на изобретение RUS 2510253).

Для снижения стрессового напряжения у овцематок во время искусственно-

го осеменения необходимо применять трубчатые пластмассовые светопроводи-

мые с высокой теплоёмкостью влагалищные зеркала, шприцы-катетеры с гели-

коидой, вакуумное осеменение, фиксируя овцематку в групповом станке.

С целью получения высокой эффективности способов искусственного осе-

менения овцематок рекомендуем широкое применение усовершенствованной

техники искусственного оплодотворения, как способа без стрессового введения

спермы в половые пути овцематкам. Организовывать промышленное производст-

во полимерных светопроводных влагалищных расширителей, катетеров для осе-

менения, оттаивателей замороженной спермы, работающих на аэродинамических

принципах работы. Широко использовать глубокоцервикальный способ введения

спермы при фиксации овец в групповых станках.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования в данном направлении предполагают углубление

знаний биологических особенностей воспроизводства овец и совершенствование

методов, принципов и технологических приемов при использовании искусствен-

ного осеменения овец.
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Приложение А – Поперечные складки канала шейки матки овцы

Приложение Б – Поперечные складки канала шейки матки овцы на гистосрезе
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Приложение В – Схема строения канала шейки матки овцы (мм)
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Приложение Г – Светопроводные влагалищные расширители для овец

(1 – цельнолитой; 2 – конический; 3 – с круговой осветительной панелью;

4 – телескопический)

Приложение Д – Искусственное осеменение овцематки с помощью влагалищного

расширителя с круговым осветителем
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Приложение Е – Искусственное осеменение овцематки с помощью трубчатого

металлического расширителя и шприца-катетера

Приложение Ж – Использование светопроводного влагалищного расширителя

со светособирающими призмами в искусственном осеменении овцематок
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Приложение З – Использование светопроводного разборного влагалищного

расширителя при искусственном осеменении овцематок

Приложение И – Фрагмент введения овцематке во влагалище светопроводного

со светособирающими призмами расширителя для осмотра шейки матки
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Приложение К – Групповой фиксационный станок для искусственного

осеменения овец

(1 – боковая стенка; 2 – подвижная стенка для фиксации овец в станке;

3 – фронтальная стенка кормушки; 4 – кормушка; 5 – пол группового фиксацион-

ного станка; 6 – стенка для фиксации овец сзади; 7 – глубина

введения катетера в канал шейки матки)
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Приложение Л – Виброкатетер для введения спермы и лекарства в канал

шейки матки овцы методом вибрации

(1 – катетер; 2 – вибратор; 3 – капилляр; 4 – шприц; 5 – корпус с аккумулятором)

Приложение М – Катетеры с левовращающейся геликоидой для введения

в канал шейки матки овец

(а – катетер с пуговичнообразным наконечником и винтовой линией; б – катетер

с геликоидой и большим шагом винта; в – катетер с шагом винта 6 мм;

г – спиральный катетер; д – катетер с правой геликоидой;

е – катетер диаметром 8 мм)
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