Отзыв

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, профессора РАН Сложенкиной Марины Ивановны на диссертационную работу Пономарева Виктора Владимировича на тему «Совершенствование методов и приемов искусственного осеменения для интенсификации воспроизводства овец», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Пономарев Виктор Владимирович в 2001 году окончил Волгоградскую государственную сельскохозяйственную академию по специальности «Зоотехния». Проходил обучение в очной аспирантуре при ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции». Работал ведущим зоотехником, начальником отдела АО «Волгоградское» по племенной работе, а также главным специалистом отдела животноводства комитета сельского хозяйства Волгоградской области. В настоящее время работает научным сотрудником ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции».

Во время обучения в аспирантуре и работе в институте Пономарев В.В. изучил и освоил современные методики исследований по биологическим проблемам разведения сельскохозяйственных животных, проработал отечественную и зарубежную литературу в данном направлении. Он проявил себя опытным и зрелым исследователем по изучаемой тематике.

Учитывая, что на современном этапе развития животноводческой отрасли в России большое значение приобретают исследования, направленные на изучение физиологических способностей животных, позволяющих более эффективно управлять воспроизводительным процессом при их разведении, Пономаревым В.В. выбрана актуальная тема

диссертационной работы по совершенствованию методов и приемов искусственного осеменения овец.

Диссертационные изыскания Пономарева В.В., выполненные в рамках государственного задания ГНУ НИИММП и по гранту РФФИ 15-16-10000 (ГНУ НИИММП), направлены на решение актуальной задачи разработки новых технологических приемов, способов и инструментов, позволяющих при воспроизводстве стада в овцеводстве ликвидировать стрессовые факторы и повысить результативность их искусственного осеменения. Соискателем в процессе выполнения диссертационной работы научно обоснованы и экспериментально подтверждены усовершенствованные им визоцервикальный, вакуумный, парацервикальный методы искусственного осеменения овцематок, исключающие стрессовые факторы. При этом изучено влияние технологических стресс-факторов на клиническо-физиологические и гематологические показатели у овцематок при использовании групповых и одиночных станков, усовершенствованы различные приёмы введения спермы в шейку матки с применением модифицированных влагалищных зеркал и шприцев с геликоидой, модернизирован вакуумный и парагенитальный способы осеменения.

Научно-исследовательская работа выполнена и внедрена на базе племенных хозяйств Волгоградской области: СПК племзавод «Красный Октябрь»; ООО «Нива» Палласовского района и ООО «Николаевское» Николаевского района на овцах волгоградской породы

Инновационные разработки соискателя были представлены и получили высокую оценку на российских и международных научно-практических конференциях, ВДНХ (ВВЦ), где были награждены золотыми медалями (2017 г., 2018 г.)

По материалам диссертационной работы опубликовано 10 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ. Пономарев В.В. соавтор патента РФ на изобретение № RUS 2510253.

В перспективе исследования будут направлены на углубление знаний биологических особенностей воспроизводства овец районированных пород, разводимых при разных формах хозяйствования, дальнейшее совершенствование методов, принципов и технологических приемов искусственного осеменения.

По научной и практической значимости, содержанию исследований и анализу полученных результатов, глубине и патентоспособности научных разработок, аргументированно сформулированным выводам диссертация В.В. Пономарева является завершенной научно квалификационной работой, в которой обоснованы и расширены теоретические и методические положения по совершенствованию методов и приемов искусственного осеменения с целью интенсификации воспроизводства овец.

На основании вышеизложенного следует, что рассматриваемая диссертационная работа соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продукции животноводства.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

Директор ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», доктор биологических наук, профессор, профессор РАН
400121 г. Волгоград, ул. Рокоссовского, 6
+7 (8442) 39-10-48, niimmp@mail.ru

Сложенкина Марина
Ивановна

Подпись Сложенкиной
Марины Ивановны

Подпись Сложенкиной
Марины Ивановны
20.19.1